PAGE
4

[image: image1.jpg]Al

W
3

{2

]

iig

N/
RGN
RROINGZ

o~ ‘)ﬂ? B>

TR

v

o S

Российская Федерация

Новгородская область Старорусский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАЛУЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

от «07» апреля 2023 г.  № 123
О внесении изменений и дополнений в Устав Залучского сельского поселения
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 2021 № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", от 14 марта 2022 № 60-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 6 февраля 2023 № 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь Уставом Залучского сельского поселения, Совет депутатов Залучского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Залучского сельского поселения в следующей редакции:
1.1. В статье 8 Устава слова «избирательная комиссия Залучского сельского поселения» заменить словами «территориальная избирательная комиссия Старорусского муниципального района» в соответствующих падежах.

1.2. В абзаце 3 части 2 статьи 9 Устава слова «избирательной комиссией Залучского сельского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией Старорусского муниципального района».

1.3. Статью 12.1. изложить в следующей редакции:

«Статья 12.1. Староста сельского населенного пункта

       1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Залучском сельском поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Залучского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов Залучского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления Залучского сельского поселения.

Областным законом с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов Залучского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается  настоящим уставом и составляет 3 года.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов Залучского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте. Порядок взаимодействия старосты с органами местного самоуправления и подведомственными им муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте определяется нормативным правовым актом Совета депутатов Залучского сельского поселения.

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

       4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом Залучского сельского поселения и (или) нормативным правовым актом Совета депутатов Залучского сельского поселения в соответствии с областными законами.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются нормативным решением Совета депутатов Залучского сельского поселения в соответствии с областным законом.

8. Удостоверение старосты сельского населенного пункта, подтверждающее его статус, выдается Главой Залучского сельского поселения. Положение об удостоверении старосты сельского населенного пункта, образец, описание и порядок его выдачи утверждаются нормативным решением Совета депутатов Залучского сельского поселения.

9. Информация о назначенных старостах сельского населенного пункта размещается на официальном сайте Администрации Залучского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке и сроки, установленные решением Совета депутатов Залучского сельского поселения.».

1.4. Часть 10 статьи 22 Устава исключить.

1.5. Статью 23 дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Полномочия депутата Совета депутатов Залучского сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов Залучского сельского поселения в случае отсутствия депутата Советом депутатов Залучского сельского поселения без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Залучского сельского поселения в течение шести месяцев подряд. Решение Совета депутатов Залучского сельского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Залучского сельского поселения после наступления обстоятельств, указанных в настоящей части, принимается в сроки, предусмотренные частью 3 настоящей статьи.».

1.6. в пунктах а) и б) части 11 статьи 24 Устава слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «аппарате территориальной избирательной комиссии Старорусского муниципального района».
1.7. В пункте 2 части 2 статьи 26 Устава слова «, с избирательной комиссией Залучского сельского поселения» заменить словами « с территориальной избирательной комиссией Старорусского муниципального района».
1.8. Статью 31 Устава исключить.

1.9. В части 1 статьи 33 Устава слова «избирательной комиссией Залучского сельского поселения,» заменить словами «территориальной избирательной комиссией Старорусского муниципального района».
1.10. Статью 53 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Губернатор Новгородской области:

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе Залучского сельского поселения за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) областными законами;

2) вправе отрешить от должности главу Залучского сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом Новгородской области предупреждения, объявления выговора главе Залучского сельского поселения в соответствии с пунктом 1 настоящей части главой Залучского сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.».

1.11. Статью 54 Устава дополнить частью 16 следующего содержания:

«16. Губернатор Новгородской области вправе обратиться в Совет депутатов Залучского сельского поселения с инициативой об удалении главы Залучского сельского поселения в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном Федеральными законом № 131-ФЗ».
2. Направить настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав Залучского сельского поселения на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

3. Изменения и дополнения в Устав Залучского сельского поселения вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования, за исключением пункта 1.5. настоящего решения.

Действие пункта 1.5. настоящего решения не распространяется на правоотношения возникшие до 1 марта 2023 года, исчисление предусмотренного пунктом 1.5 настоящего решения срока начинается не ранее указанной даты.
4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Залучский вестник».

Глава Залучского сельского поселения                                      Е.Н. Пятина